
S E D U T E  D E L L E  C O M M I S S I O N I  

E S T E R I  ( 3 a )  

VENERDÌ 14 APRILE 1967 

Presidenza del Presidente 
CESCHI 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
gli affari esteri Oliva. 

La seduta ha inizio alle ore 10,15. 

IN SEDE DELIBERANTE 

« Contributo per la partecipazione italiana al primo 
Festival delle arti negre in Dakar» (2113), api-
provato dalla Camera dei deputati. 
(Discussione ed approvazione). 

Riferisce il senatore Piasenti, facendo pre
sente che il Festival di Dakar si è articolato 
su una pluralità di manifestazioni e preci
sando, in particolare, che all'Italia è stato 
rivolto l'invito, accettato, ad assumere l'or
ganizzazione della sezione cinematografica. 
Non v'è dubbio, prosegue il senatore Piasen
ti, che in tal modo la presenza italiana ha 
costituito un motivo, universalmente ricono
sciuto, di significativo apprezzamento per il 
nostro Paese. Pertanto il relatore conclude 
invitando la Commissione ad approvare il 
disegno di legge. 

Nel dibattito che segue, il senatore Fer
retti annuncia il suo voto favorevole, come 
testimonianza di apprezzamento per l'inter
vento italiano ed anche come espressione 

di stima nei confronti del Presidente Sen-
ghor, rilevando tuttavia che sarebbe opportu
no aiutare i Paesi africani in via di sviluppo 
anche in altre forme, più concrete e rilevan
ti. Il senatore Moro dichiara di condividere 
in pieno le considerazioni del relatore, sotto
lineando l'importanza particolare di questa 
forma di cooperazione tra l'Europa e gli Sta
ti africani, mentre il senatore Mencaraglia, 
motivando l'astensione dal voto dei senatori 
comunisti, rileva che il Festival è stato piut
tosto superficiale e senz'altro insufficiente 
sul piano culturale, mentre sarebbe, invece, 
particolarmente significativo conoscere qua
le sia il tipo di presenza culturale che l'Ita
lia intende concretare in Africa. 

Il senatore Carboni, .sottolineata l'opera 
meritoria svolta da'l Presidente Senghor, fa 
presente che gl'interventi nel continente 
africano non possono prescindere da un at-
te,ggiamento di estrema delicatezza e che, 
soprattutto, occorre evitare di dare l'im
pressione che si voglia insegnare a quei po
poli la loro storia: l'oraitore comunque è 
pienamente favorevole al disegno di legge. 
Il senatore D'Andrea, anch'egli favorevole 
al provvedimento, richiama tuttavia l'esi
genza di un piano organico per quanto at
tiene ad una seria e produttiva apertura 
sul mondo africano; dal canto suo, il sena
tore Lussu dichiara che si asterrà dalla vo
tazione. 

Dopo una replica del relatore Piasenti, 
che fornisce chiarimenti circa la speisa ed 
invita a tener presente come, trattandosi 
della prima manifestazione di tal genere, 



Sedute delle Commissioni — 15 — 14 Aprile 1967 

possano esservi state lacune o carenze, e do
po un breve intervento del sottosegretario 
Oliva, che ricorda i risultati veramente ap
prezzati conseguiti dall'Italia in occasione 
del Festival, la Commissione approva il di
segno di legge. 

IN SEDE REFERENTE 

«Ratifica ed esecuzione dell'Accordo di mutua as
sistenza amministrativa per la prevenzione e la 
repressione delle frodi doganali tra l'Italia e la 
Jugoslavia, concluso a Belgrado il 10 novembre 
1965 » (2021), approvato dalla Camera dei depu
tati. 
(Esame). 

Riferisce il senatore Montini, rilevando 
che l'Accordo si colloca nel quadro del sem
pre più rilevante flusso turistico e dall'au
mento dell'intercambio ed invitando la Com
missione ad accoglierlo. Dopo che il (sena
tore Mencaraglia ha fatto presente che l'ar
gomento potrà essere più ampiamente di
battuto in Assemblea, la Commissione ac
corda al relatore mandato di fiducia per la 
presentazione della relazione. 

«Approvazione ed esecuzione del Protocollo per i 
servizi aerei tra l'Italia e l'Unione delle Re
pubbliche Socialiste Sovietiche, concluso a Ro
ma il 22 febbraio 1965 » (2022), approvato dalla 
Camera dei deputati. 
(Esame). 

Riferisce il senatore Micara, invitando la 
Commissione ad approvare il disegno di leg
ge, reso necessario dal fatto che l'Unione 
sovietica non ha aderito alla Convenzione 
per l'aviazione civile internazionale: si è do
vuto perciò disciplinare la materia in sede 
di Accordo bilaterale. 

Senza dibattito la Commissione accorda al 
senatore Micara mandato di fiducia per la 
presentazione della relazione all'Assemblea. 

« Adesione alla Convenzione doganale relativa al 
materiale ricreativo destinato alla gente di mare, 
adottata a Bruxelles il 1° dicembre 1964 e sua 
esecuzione» (2023), approvato dalla Camera dei 
deputati. 
(Esame). 

Dopo un'illustrazione del senatore Micara 
(il quale precisa che il provvedimento con

tiene agevolazioni per il materiale destinato 
ad essere utilizzato, a bordo di navi, per at
tività di carattere culturale, educativo, reli
gioso, ricreativo o sportivo degli equipaggi) 
la Commissione gli accorda mandato di fi
ducia per la presentazione della relazione al
l'Assemblea. 

« Ratifica ed esecuzione del Protocollo n. 5 che mo
difica gli articoli 22 e 40 della Convenzione per 
la salvaguardia dei diritti dell'uomo e delle li
bertà fondamentali, adottata a Strasburgo il 20 
gennaio 1966» (2024), approvato dalla Camera 
dei deputati. 
(Esame). 

Riferisce favorevolmente il senatore Mon
tini, rilevando che il dispositivo del Proto
collo trova la sua giustificazione nel fatto 
che si tratta soltanto di un adeguamento 
alla realtà creatasi con l'adesione di nuovi 
Paesi alla Convenzione per la salvaguardia 
dei diritti dell'uomo, Convenzione la cui im
portanza è universalmente riconosciuta. 

Nel breve dibattito che segue, il senatore 
Salati osserva che il provvedimento costi
tuisce un'occasione favorevole per un'ampia 
informazione circa il funzionamento e l'ef
fettiva validità della Convenzione. Dal canto 
suo il senatore Lussu osserva che, in realtà, 
si tratta di una mera espressione di pii de
sideri, senza alcuna concreta aderenza alla 
realtà: per questa ragione egli non si sente 
di esprimere alcun voto. 

Dopo la replica del relatore Montini (il qua
le, tra l'altro, fa presente che la Costitu
zione della Repubblica italiana è fra le più 
avanzate, specie dal punto di vista pubbli
cistico), la Commissione gli accorda man
dato di fiducia per la presentazione della re
lazione all'Assemblea. 

IN SEDE CONSULTIVA 

«Rendiconto generale dell'Amministrazione dello 
Stato per l'esercizio finanziario 1965 » (2104), ap
provato dalla Camera dei deputati. 

La Commissione, a maggioranza, col voto 
contrario dei senatori comunisti e del sena
tore Lussu, approva il parere favorevole pro
posto dal senatore Jannuzzi. 



Sedute delle Commissioni — 16 — 

« Variazioni al bilancio dello Stato ed a quelli di 
Amministrazioni autonome per Tanno finanzia
rio 1966» (Terzo provvedimento) (2132), appro
vato dalla Camera dei deputati. 
(Parere alla 5a Commissione). 

Il senatore Jannuzzi, estensore del parere, 
si dice favorevole al provvedimento di va
riazione, pur non potendo non rilevare, 
ancora una volta, l'esiguità e l'insufficienza 
dei fondi di cui è dotato il bilancio del Mi
nistero degli esteri. 

14 Aprile 1967 

Infine la Commissione, con il voto con
trario dei senatori del Gruppo comunista 
e del senatore Lussu, approva il parere del 
senatore Jannuzzi. 

La seduta termina alle ore 11,45. 

Licenziato per la stampa 
dall'Ufficio delle Commissioni parlamentari alle ore 19,15 


